



Tekniski skúlin í Klaksvík:

# HT – hvat er tað?

Teimum umsóknarbleðum, sum eru latin okkara ungu í sambandi við val av framhaldandi lestri eftir fólkaskúlan, er nýtt tilboð til ungdómin, ið ber heitið HT. Henda útbúgving atlast givin her í Klaksvík frá summarfríðini at rokna.

Tá tað hevur okkara áhuga at frætta meira um hesa atlan og útbúgving, hava vit vent okkum til stjóran á Tekniska skúlanum og fregnast um hvat HT stendur fyri og hvat henda útbúgving umfatar.

Asbjørn Joensen sigur okkum, at HT stendur fyri hægri teknisk útbúgving eins og HH stendur fyri hægri handilsútbúgving. Tað er talan um gymnasiálaútbúgving, sum á donskum verður stýtt til HTX ella høgere teknisk eksamen. Samanberin við ta vanligu studentarútbúgvingina, so er her talan um minni broyt-

ingar, eitt nú eru almenn fak sum oldnordisk og søgubýtt um við teknisk fak. Her er soleiðis talan um eina meira miðvís útbúgving við atlit til tøkni. Í stuttum lesa næmingarnir alt tað teoretiska tilfarid, ið tilkemur studentarútbúgvingini. Tá talan er um tekniska útbúgving, gevur henda sjálvandi fyrirmin til terra, ið hava áhuga fyri verkfrøði ella aðrari tøknuútbúgving. Her er ikki talan um einans bókligan lestur, men ein samskipan millum henda og so tað verliga, so ein fær roynt sína bókligu kunnan. Projektarbeiði eigur pláss í útbúgvingini, ið ger hesa áhugaverda og óðrvisi.

Skuldi áhugi verði fyri longri lesnaði á universitetsstøði, tá gevur prógv við heimerðis atgöngu til lesnaðar, tað verði seg innan matematikk, fysikk, øko-

nomi, datalogik kemi, biologi v.m. Stendur hugurin til aðrar útbúgvingar, eitt nú seminarie, handilsháskúlan, arkitektutb., veterinerlandbrútsútb. ella útbúgving innan heilsusektin so sum sjúkrasystur, terapeut, lækna v.m., so er hetta eisini gongd leið.

Ein hópur av møguleikum um, ið ein kann verða kunnadur um, við at venda ser til skúlan.

Talan er soleiðis um, at vit nú afturat HF útbúgvingini, ið eftir øllum at døma heldur fram, hava fingið eina gymnasiála útbúgving, ið tekur 3 ár. SIT 1 og 2 íroknað.

Í stuttum eitt spennandi tilboð, ið nú skal standa sína roynd við tekniska skúlan her. Ein avbjóðing vit fregnast um, og verður øll orka lögð í hetta projekt fyri at rokka einum góðum úrsliti.

# Árni Olafsson verður samráðingarleiddari

Árni er serkønur í føroyskum viðurskiftum í uttanríkisráðnum, og hevur fingið farloyvi haðani, meðan hann røkir uppgávuna sum samráðingarleiddari

Føroya Landsstýri tekur við leiðsluni av samráðingunum um landsgrunnsmálið millum Føroyar og Stórabretland.

Eftir avtaluni 22. desember í fjør, millum donsku ríkisstjórnina og Føroya Landsstýri um at málsökkið, ráevni í undirgrundini, varð yvirtikið sum føroyskt sermál, eru stjórnin og landsstýrið vorðin samd um, at bestu ráðini eru, at leiðslan av samráðingunum um landgrunnsmarkið verður hjá landsstýrinum, við vanligum stuði frá uttanríkisráðnum. Landsstýrið sigur, at eitt tilfikt arbeiðsbýti er júst fyriskipað í grein átta í heima-stýrislógini.

Landsstýrið hevur í hesum sambandi sett Árna Olafsson, sum er serkønur í føroyskum viðurskiftum danska uttanríkisráðnum, sum samráðingarleiddari. Árni Olafsson hevur farloyvi frá uttanríkisráðnum meðan samráðingarnar fara fram.

Í einum útdindaskrivi frá landsstýrinum verður sagt,



Árni Olafsson er nú settur sum samráðingarleiddari. Mynd: Jan

at úrslitið, samráðingarnevndin kemur til, verður staðfest av drottningini, eftir at fólkatingið hevur samtrykt tað.

## Norðurlandahúsið:

# Mentanarferð til Røros

Í sambandi við at eitt stórt kór í umráðnum rundan um Røros í Østerdalen kemur til Føroya frá 25. til 28. juni í ár, hevur Petter Aamo í Os í Østerdalen spurt, um føroyskir bóltar ella einstaklingar hava áhuga í at keypa ferðingumerki frá Vagunum til Røros í sama tíðarskeiði.

Røros er ein av teimum mest spennandi býunum í Noregi, við einum gomlum býarparti, sum øll børn í øllum aldri kenna frá vetrarupptøku í filmunum um Pippi Smokkulegg, frá Dr. Zhivago og øðrum aljóða filmum. Tann gamli býurin Røros hevur óvanliga nógv at bjóða uppá, sum vert er at siggja, og í umráðnum rundan um er vøkurligir, hendi skógar og víðir.

Harafurat hevur Petter Aamo samband við kór og aðrar tónleikakreftir á staðnum, soleiðis at t.d. tónleikahugadur føroyingar kunnu vera visir í at fáa nakrar góðar og gevandi dagar.

Afturat sang- og tónleikalívinum eru tað tær reinu nátturu- og mentanarupplivingarnar, sum hava gjørt Røros til eitt av teimum mest spennandi frítíðarplássunum í Noregi tey seinastu tiggjuárin. Tað var í Røros, at Johan Falkberget vaks upp, og tað var úr tí umhvørvinum, at hann skrivaði bæði bókurnar um An-Magnitt, Den fjerde nattevakt, Christianus Sextus og aðrar av teimum søguligu skaldsøgunum. Og tað var við støði í Røros

at Falkberget eisini skrivaði ta vælkendu søguna um Ber Børson.

Petter Aamo hevur bústaðin N-2550 Os í Østerdalen, telefon 0094764-98055 og telefaks 98 165. Prisirnir verða lágr av tí at talan er um at fylla tólmpláss fyrst úr Føroyum til Noregs og síðani úr Noregi og aftur til Føroya, tá ið teir sanglaðu kórlímir í Os í Eysturdalnum skulu heimtast heim aftur.

### Litbond

Vit hava litbætt til bestu fólkskúlarar til sera góða prís. Høgt skil og góðar ferðir og tól. Sjá okkara heimasíðu við interneti: www.litbond.com. Litbond er ein av teimum bestu litbættunum til fólkskúlarar.

**Pf. Feldu Tænastan**  
Postvegi 1144  
Naravagur 5 - 110 Torshavn  
Telefax 1 7000 - Telefon 1 7620

# Ferðastudningur til Jógván Isaksen

Jógván Isaksen fekk ferðastudning kr. 25.000,00, tá ið leiðararnir fyri norðurlandsku mentanarstovnar hittust fyri stuttum fyri at byta út peningin til studningar.

8 umsøjarar vóru úr Føroyum, 8 úr Grønlandi, 8 úr Álandi og 6 úr Sámalandi. Tilsamans úr øllum londunum søktu 30 fólk. Studningurin skal nýtast í ár, og Jógván Isaksen hevur fingið studningin til at kanna álandiska bókmenta- og lista-søgu og fyri at saman-bera forlagsrætturina á Álandi og í Føroyum.

Hini trý, sum finga studning, vóru: Álandski rithøvundurin Leo Öthman, sum kemur til Føroya í juli, minni fyri at savna saman tilfar til hana sjáanarar og einum verk, ið er ein samantekt á álandskum kervi samiskri sangun, joikanir og sjónleikarn Mattis Hætte hevur fingið stuðul fyri at arbeiða við grønlandskum tónleiki og

trumudansi og samiskum jók í Grønlandi. Og mentanarskrivarin Ole G. Jensen úr Nuuk, hevur fingið studning, so at hann sleppur eina námsferð til Sámalands.

Studningurin frá Norðurlandahúsinum í Reykjavík, sum er ætlaður til ferð, upphald og skeiðkostnað til eitt skeið í islenskum í summar, varð latin einum samiskum umsøjarara.

Vegna tær norðurlandsku mentanarstovnar hevur Norðurlandahúsið í Føroyum tikið upp á seg at royna at finna út av, um peningur kann fáast til vege, soleiðis, at slíkur eisini verður latin sum stuðul til at umfata baltisku londini í ár og við 1994. Um peningurin verður fingin til vege, kemur tað frá baltisku londunum, soleiðis at tað er upphald í Vestnorrøði og í Sámalandi. Og føroyingar, grønlandingar, samar og álandingar kunnu søkja um studning, so teir kunnu

koma til eitt av teimum trimum baltisku londunum

**Konfirmationsgavan**

Heimur okkara ALFRØÐI

**ALFRØÐIN Heimur okkara Bnd 1 og 2**

(Bnd 2 kemur út í juni)

Best bókahandling 390 kr. hvørt bnd. við

BOKAÐEILD FØROYA LÆRARAFELAGS FØROYA SKULABOKAGRUNNUR

**Hús í Ballangara**

til leigu.

**Tlf. 84012**